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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Запасы богатых и легкообогатимых

золотосодержащих руд истощаются, в связи с этим в переработку вовлекаются

руды, относящиеся к категории упорных. Упорность руд может быть обусловлена

тонкой вкрапленностью золота в минералы-носители, химической депрессией

золота на стадии металлургической переработки или присутствием сорбционно-

активных по отношению к растворенному золоту органических соединений.

Руды, относящиеся к категории дважды упорных, могут сочетать в себе несколько

критериев упорности.

Наличие в руде углеродистого вещества, в особенности в виде сорбционно-

активных органических соединений, содержание которых может достигать 2-3 %,

существенно усложняет выбор эффективной технологии переработки.

Углеродистое вещество при измельчении ошламовывается и, в дальнейшем,

негативно влияет на эксплуатационные и технологические показатели работы

флотационного передела, повышая расходы реагентов и снижая селективность

процесса в целом. Концентрат загрязняется углеродистыми включениями, доля

которых может превышать 10 %. На стадии металлургического передела, ввиду

повышенной сорбционной активности углеродистого вещества по отношению к

растворенному золоту, извлечение благородных металлов в концентрат имеет

низкие значения.

Одной из главных проблем при переработке упорных золотосодержащих

руд является извлечение ультрадисперсного золота, которое закапсулировано в

сульфидных минералах и плохо извлекается традиционными методами. До 35 %

потерь ценных компонентов в процессах первичной переработки связано с

тонкими частицами (менее 10 мкм).

Вопросам переработки упорных золотосодержащих руд посвящены работы

многих отечественных и зарубежных ученых, таких как: Плаксин И.Н.,

Чантурия В.А., Абрамов А.А., Afenya P.M., Годэн А.М., Лодейщиков В.В.,

Меретуков М.А., O’Connor C., Седельникова Г.В., Simmons G.L. и др.
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Несмотря на существенный прогресс, достигнутый в разработке технологий

переработки упорных благороднометальных руд, эксплуатация месторождений

данного типа руд характеризуется высокими потерями благородного металла, не

только на стадии обогатительного передела, но также и на стадии

металлургической переработки. Ввиду уникального строения углеродистого

вещества остается малоизученным вопрос, какая именно его составляющая

обладает повышенной сорбционной активностью по отношению к растворенному

золоту.

Возникает необходимость проведения предварительной обработки руд и

продуктов обогащения, используя различные физико-энергетические методы

воздействия, такие как: СВЧ-, электроимпульсная, магнито-импульсная,

электрохимическая обработки, электродинамическое и ударно-волновое

воздействия, исследованию которых посвящены труды Чантурии В.А., Бунина

И.Ж., Ростовцева В.И., Haque K.E. и др. Поэтому, необходимо проведение

углубленных исследований в области изучения органической составляющей

упорных руд и разработке методов по минимизации ее негативного влияния.

Таким образом, разработка эффективных технологических решений по

переработке упорных золотосодержащих руд, на основе данных, полученных

после изучения органической составляющей руд, является актуальной, и имеет

научную и практическую значимость в современных экономических условиях.

Цель работы: обоснование и разработка технологических решений,

обеспечивающих повышение эффективности переработки упорных

золотосодержащих руд за счет предварительной селекции концентратов

обогащения по степени упорности в соответствии с обоснованными критериями.

Задачи исследования:

1. Анализ современных методов классификации золотосодержащих руд

по упорности и особенностям обогащения данного типа руд.

2. Изучение особенностей вещественного состава исследуемой руды и

определение сорбционной активности углеродистой составляющей.
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3. Разработка методики определения дополнительных критериев

упорности руд на основе исследования полученных продуктов обогащения с

применением комплекса термических методов анализа.

4. Экспериментально-теоретические исследования влияния СВЧ-нагрева

на извлечение золота из продуктов обогащения технологически упорных руд .

5. Разработка эффективной схемы переработки золотосодержащей руды и

экономическая оценка ее реализации.

Объект и предмет исследования. Объектом изучения являются упорные

сульфидные золотосодержащие руды, предметом исследования являются

процессы переработки упорных золотосодержащих руд.

Методы исследований. Экспериментальные исследования проводились

на лабораторной базе кафедры обогащения полезных ископаемых Горного

университета и института минералогии Фрайбергской горной академии. Анализ

исходных проб и продуктов обогащения проводился с использованием прибора

совмещенного термогравиметрического анализа и дифференциальной

сканирующей калориметрии TGA/DSC1 НТ МХ1 фирмы Mettler Toledo,

Швейцария; системы SKIMMER с квадрупольным масс-спектрографом

QMS403/5, совмещенную непосредственно с печью прибора STA 409CD фирмы

Netzsch, Германия; рентгенофлуоресцентного спектрометра EDX-7000 фирмы

Shimadzu, Япония; сканирующей электронной микроскопии MV 2300,

CamScan, Великобритания; анализатора органического углерода TOC-L фирмы

Shimadzu, Япония; спектрометр Varian SpectrAA 220 фирмы Agilent

technologies, США; микротомографа Skyscan 1272 фирмы Bruker, США.

Флотационные исследования проводились на механических флотомашинах

НПК «Механобр-техника», Россия, пневмомеханических флотационных

машинах Laarmann, Нидерланды. Статистический анализ данных проведен с

помощью программы STATISTICA 10.0.

Научная новизна:

1. Разработана методика определения дополнительных критериев

упорности золотосодержащих руд на основе интерпретации данных комплекса
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термических методов анализа флотационных концентратов, реализация которой

позволяет проводить селекцию руд и продуктов обогащения по упорности.

2. Установлены регрессионные зависимости извлечения органического

углерода в углеродистый и сульфидный флотационные концентраты от

параметров флотации, позволяющие прогнозировать основные технологические

параметры процесса.

3. Разработаны и обоснованы эффективные технологические решения

переработки упорных золотосодержащих руд с использованием СВЧ-обработки

для увеличения извлечения золота за счет термической деструкции наиболее

сорбционно активной углеродистой составляющей.

4. Экспериментально обоснован способ извлечения ультрадисперсных

частиц золота из упорных углеродистых руд, основанный на использовании СВЧ-

обработки флотационных концентратов, с целью повышения извлечения

благородных металлов за счет укрупнения ультрадисперсных индивидов.

Защищаемые положения:

1. Методика определения дополнительных критериев упорности для

сульфидных золотосодержащих руд на основе интерпретации данных комплекса

термических методов анализа продуктов флотационного обогащения, полученных

с использованием экспериментально обоснованного реагентного режима,

реализация которой позволяет осуществлять селекцию концентратов по

упорности.

2. Использование СВЧ-обработки продуктов обогащения упорных

сульфидных золотосодержащих руд позволяет повысить извлечения золота за

счет термической деструкции битума и укрупнения ультрадисперсных частиц

благородных металлов.

Практическая значимость работы:

- экспериментально подтверждена разработанная методика по определению

дополнительных критериев упорности на основе интерпретации данных

термического анализа продуктов обогащения;
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- разработанная методика определения дополнительных критериев

упорности золотосодержащих руд на основе интерпретации данных комплекса

термических методов анализа флотационных концентратов, реализация которой,

позволит проводить селекцию руд и продуктов обогащения по упорности,

рекомендована для разработки новых и модернизации существующих горно-

обогатительных комбинатов по переработке упорных благороднометальных руд;

- разработан способ извлечения ультрадисперсных частиц золота из

упорных углеродистых руд (патент РФ № 2648400 от 26.03.2018);

- научные и практические результаты по повышению извлечения золота из

упорных благороднометальных руд с применением СВЧ-обработки

рекомендованы для использования при переработке руд данного типа и

техногенного углеродистого сырья;

- результаты исследований используются в учебном процессе Санкт-

Петербургского горного университета при проведении занятий по дисциплинам

«Дробление, измельчение и подготовка сырья к обогащению», «Флотационные

методы обогащения», «Технология переработки руд цветных металлов» и «Химия

флотореагентов».

Связь темы диссертации с научно-техническими программами,

отраслевыми планами министерств и т.д. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с федеральной целевой программой "Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технического комплекса России"

на 2014-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской

Федерации № 426 от 21 мая 2013 года, № 14.574.21.0168 от 26.09.2017,

уникальный идентификатор RFMEFI57417X0168.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов

и рекомендаций, содержащихся в диссертации, подтверждается большим

объемом экспериментальных исследований, их представительностью и

сходимостью, оценкой полученных данных методами математической

статистики; применением современного оборудования и средств измерения, а
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также апробацией полученных результатов на международных и всероссийских

конференциях.

Апробация работы.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований

докладывались на научно-практических конференциях как российского, так и

международного уровней: IMPC-2018 XXIX Международный конгресс по

обогащению полезных ископаемых (Москва 2018), Innovation Based Development

of the Mineral Resources Sector: Challenges and Prospects: Proceedings of the 11th

Russian-German Raw Materials Conference (Потсдам 2018), международный форум-

конкурс молодых ученых «Проблемы недропользования» (Санкт-Петербург,

2017), международная научно-практическая конференция «50 лет Российской

научной школе комплексного освоения недр Земли» (Москва, 2017),

международная конференция «Ресурсосбережение и охрана окружающей среды

при обогащении и переработке минерального сырья» (Плаксинские чтения –

Санкт-Петербург, 2016), 11 Freiberg – St. Petersburger Kolloquium junger

Wissenschaftler (Фрайберг, 2016), всероссийская конференция с международным

участием «Проблемы геологии и эксплуатации месторождений платиновых

металлов» (I Научные чтения памяти профессора В.Г. Лазаренкова) (Санкт-

Петербург, 2016).

Публикации.

Основные результаты исследований опубликованы в 15 печатных работах, в

том числе 3 входят в перечень ведущих рецензируемых изданий, утвержденных

ВАК Минобрнауки, 4 опубликованы в изданиях, включенных в международные

базы данных (Scopus и WoS), получен 1 патент.

Личный вклад автора в получении научных результатов заключается в

постановке и реализации задач исследования, обосновании научных положений;

разработке методики определения дополнительных критериев упорности

золотосодержащих руд для селекции флотационных концентратов по упорности;

обработке и интерпретации экспериментальных данных полученных с

использованием комплекса термических методов анализа продуктов обогащения;
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получении адекватных математических моделей для прогнозирования основных

технологических параметров процесса углеродистой и сульфидной флотаций;

разработке и обосновании эффективных технологических решений переработки

упорных золотосодержащих руд с использованием СВЧ-воздействия для

повышения извлечения золота.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения, библиографического списка и приложения. Работа изложена на 148

страницах машинописного текста, содержит 54 таблицы и 76 рисунков.

Библиография включат 147 наименований.

Благодарности. Автор глубоко признателен доктору технических наук,

профессору Татьяне Николаевне Александровой и коллективу кафедры

обогащения полезных ископаемых Горного университета за оказанную

поддержку и научное консультирование на протяжении всей работы.

Автор выражает особую благодарность директору института минералогии

ТУ «Фрайбергская горная академия» доктору, профессору Герхарду Хайдэ и

коллективу института за содействие в выполнении диссертационной работы.
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ГЛАВА 1 ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА ПЕРЕРАБОТКИ УПОРНЫХ

ЗОЛОТОСОДЕРЖАЩИХ РУД

По мере углубления разработки месторождения легкообогатимые

окисленные руды постепенно заменяются первичными рудами, которые

зачастую являются упорными и не могут дать экономически выгодного

извлечения золота обычным цианированием. Предварительная обработка

такого типа руд с целью минимизации негативного влияния различных

критериев упорности повышает затраты на переработку руд и как следствие

требует повышения качества золотосодержащего концентрата.

1.1 Классификация золотосодержащих руд по упорности

Основная концепция классификации золотосодержащих руд

предполагает разделение на две основные группы: легкообогатимые и

упорные руды. Легкообогатимые руды при измельчении до Р80 класса -75

мкм дают извлечение выше 90% при времени выщелачивания порядка 20-30

часов. Остаточная концентрация цианида составляет около 100-250 мкг/г при

уровне рН равном 10 [1]. Руды, для которых обычное цианирование не

обеспечивает экономически выгодного извлечения золота называют

упорными. Следует отдельно отметить комплексный или сложный в

переработке тип руд, которые при использовании значительно большего

количества реагента при выщелачивании обеспечивают высокое извлечение

золота [2]. К технологически упорным рудам стоит относить руды, для

которых даже значительное увеличение расходов цианида не обеспечивает

экономически выгодного извлечения золота в концентрат.

Основные причины низкого извлечения золота при цианировании:

 тонкая вкрапленность золота в минералы-носители, в том числе

встроенность золота в кристаллическую решетку минерала, что не

позволяет раствору при выщелачивании достичь его;

 реакционноспособные минералы, которые могут поглощать

выщелачивающие реагенты и/или кислород в побочных реакциях;
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 повышенная сорбционная активность органической составляющей руд

по отношению к комплексным соединениям золота после

выщелачивания [1].

Лодейщиковым В.В. была разработана схема классификация

благороднометальных руд по упорности (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Классификация благороднометальных руд по упорности [3]

Установление технологического типа упорности руд в соответствии с

классификацией, приведенной на рисунке 1.1 проводится по схеме,

приведенной на рисунке 1.2.
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Рисунок 1.2 – Схема усовершенствованного технического анализа руды на золото,

С – содержание золота, г/т [3]

В качестве главного разделительного критерия при технологической

классификации благороднометальных руд по упорности принимается

коэффициент извлечения Au и Ag на стадии цианистого выщелачивания,

выражаемый через коэффициенты физической и химической депрессии и

15

сорбционной активности руды.

Указанные коэффициенты в совокупности характеризуют степень

технологической упорности руды, а каждый из них в отдельности – причину

упорности руды, связанную с особенностями вещественного состава

исходного сырья и определяющую в итоге выбор рациональной схемы

переработки руды.

В работе [4] приведена классификация золотосодержащих руд по

упорности в зависимости от процента извлечения золота после

металлургической переработки (таблица 1.1).

Таблица 1.1 – Классификация золотосодержащих руд по упорности [4]

Извлечение золота Степень упорности руды

< 50 % Высокая

50-80 % Умеренная

80-90 % Слабая

90-100 % Не упорная руда

Зеленовым В.И. предложена классификация золотосодержащих руд, на

основе определения в них попутных ценных компонентов [5]. В соответствии

с предложенной классификацией руды подразделяются на следующие типы:

золотые, серебряные и золото-серебряные, золото-медные и золото-медно-

пиритные, золото-сурьмяные, золото-урановые и золото-уран-пиритные,

золото-пиритные и золото-теллур-пиритные, золото-мышьяковые и золото-

поликомпонентные. Однако, в данной классификации не учтены такие типы

руд как золото-висмутовые, золото-вольфрамовые и др.

Седельниковой Г. В. технология переработки руд рассматривается

применительно к их технологическим типам [6]. Приводятся шесть основных

технологических типов золотосодержащих руд, которые выделены с учетом

промышленной значимости полезных компонентов, форм нахождения и

крупности золота, степени окисленности минералов, наличия осложняющих

примесей и отличаются различными технологиями переработки руд. К этим
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технологическим типам руд относятся: золотой (золото-кварцевый, золото-

сульфидный) со свободным и цианируемым золотом; золотой (золото-

мышьяковый) с тонко-вкрапленным золотом в сульфиды и другие минералы;

золотосеребряный; золотополиметаллический (золото-медный, золото-

свинцово-цинковый и др.); золото-сурьмяный; золотоносные коры

химического выветривания, окисленные руды.

В работах [7-9], посвященных исследованию карлинских руд (США)

было установлено, что существует две причины низкого извлечения золота

на стадии металлургического передела – физическая и химическая. К

основным причинам физической упорности руд относятся: золото находится

в виде сплавов; золото покрыто пленками, блокирующими к нему доступ

цианидов; присутствие в руде сорбционно активных веществ по отношению

к золоту – глинистых минералы или углеродистого вещества. К причинам

химической упорности относятся – содержащиеся руде нерастворимые в

цианистых растворах теллуриды и минералы и органические соединения,

активно взаимодействующие с компонентами технологического раствора и

золото-циановым комплексом.

Проведенные исследования показывают, что разработка единой

классификации золотосодержащих руд является сложной задачей, к решению

который нужно подходить с различных позиций. Наиболее широко

используемой является классификация благороднометальных руд,

разработанная В.В. Лодейщиковым (Иргиридмет).

1.2 Ультрадисперсное золото в сульфидных углеродистых рудах и

перспективы его извлечения

Понятие "нанотехнология" было введено в обиход в 1974 г. Норио

Танигучи [10]. В 1986 году данный термин был использован Эриком С.

Декслером в своей книге "Машины созидания: Грядущая эра

нанотехнологии", в которой были даны определения таким понятиям как

нанокомпьютер, нанотехнология и др. [11].
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В минералогии исследование наноразмерных объектов было начато еще в

конце 19 - начале 20 веков, с использованием микроскопических и

рентгеновских методов анализа для разработки и изучения теоретических

моделей зарождения и роста кристалла. В зависимости от размера индивидов

изменяются их свойства и технологические приемы для их изучения, что, и в

настоящее время, вызывает необходимость рассмотрения одного объекта

исследования с использованием различных методов анализа.

Актуальным в настоящее время остается классификации частиц золота по

крупности. А.Г. Булахом было предложено разделение частиц на три класса

крупности [12]. (Рисунок 1.3)

Рисунок 1.3 – Классификация размеров частиц по крупности, предложенная А.Г.

Булаховым

В работах Л.Г Марченко [13, 87] приводится подробная классификация

по крупности частиц золота (таблица 1.2).

Таблица 1.2 – Классификация частиц золота по крупности [87]

Класс Размер

Самородки более 5 мм

Очень крупное 1-5 мм

Крупное менее 100 мкм

Мелкое 100-1 мкм

Тонкодисперсное 1-0,1 мкм

Ультрадисперсное менее 0,1 мкм

Н.В. Петровская в своей монографии [17] использовала понятие

«тонкодиспесрное золото», к которому относила частицы, размером менее

10 µм, подчеркивая, что такая крупность частиц золота наиболее характерна

для месторождений эндогенного происхождения.

увеличение размера частиц

Наночастицы

10-9-10-6 м

Микрочастицы

10-6-10-3 м

Макрочастицы

более 10-3
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В последнее время наиболее актуальным является вопрос извлечения

ультрадисперсного или «невидимого» золота. К данной категории золота

относят частицы, которые не обнаруживаются с помощью оптической и

сканирующей электронной микроскопии. К «невидимому» золоту относят


[…]


17 Испарительная колонна, объем 20 м
3
2 65000

18 Скруббер, объем 20 м
3
1 27300

19 Резервуар для конденсата, объем 80 м
3
1 5200

20 Чан окисленной пульпы, объем 50 м
3
1 2600

21

Комплект запорной арматуры и

трубопроводов. Коррозионностойкая

сталь

1 130000

22 Чан известковой обработки, 60 м
3
1 2600

23
Пачук сорбционного цианирования,

V(раб) 200 м
3

8 38000

24
Установка десорбции-электролиза-

плавки
1 35000

ВСЕГО основного оборудования 2460420

Вспомогательное оборудование, 20% от основного 492084

ВСЕГО оборудования 2952504

СМР и транспортные расходы, 30% от стоимости оборудования 885751

ИТОГО 3838255
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Таблица 5.10 - Расчет капитальных затрат на строительство сооружений

Цех Параметры здания

DхLхH, м

Объем здания, м
3
Стоимость здания,

тыс. руб

Флотационный 28х500х14 196000 1176000

Сгущения 28х30х14 11760 70560

СВЧ-обработка 28х60х14 23520 141120

Выщелачивание

золота

28х230х14 90160 540960

Электролиз-плавка 28х24х14 9408 56448

Кислородная

станция

28х24х14 9408 56448

ИТОГО балансовая стоимость цехов 2041536

30 % СМР и 10 % транспортные затраты 816615

ВСЕГО 2858151

Общая стоимость зданий с учетом расходов на СМР и транспортировку

составит 2858151 тысяч рублей. Капитальные затраты составят 3838255 тысяч

рублей.

Расчет эксплуатационных затрат по классической схеме переработки

упорных золотосодержащих руд представлен в таблицах 5.11-5.13.

Таблица 5.11 - Расчет потребляемой электроэнергии

Наименование

электропотребления

Ном.

мощн.,

кВт

Кол-

во

Сумм.

ном.

Мощн.

кВт

Сумм.

Потр.

мощн.,

кВт

Число

часов

работы в

год

Расход

э/энергии,

кВт*ч

Мельница ПСИ 4400 1 4400 3520 7920 27878400

Мельница МШЦ 3600 1 3600 2880 7920 22809600

Зумпф 3 10 30 24 7920 190080

Грохот 92,5 2 185 148 7920 1172160

Флотомашина Tank-cell-160 132 2 264 211 7920 1672704

Флотомашина Tank-cell-70 75 1 75 60 7920 475200

Флотомашина Tank-cell-50 55 1 55 44 7920 348480
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продолж н табл цы 5.11

Наименование

электропотребления

Ном.

мощн.,

кВт

Кол-

во

Сумм.

ном.

Мощн.

кВт

Сумм.

Потр.

мощн.,

кВт

Число

часов

работы в

год

Расход

э/энергии,

кВт*ч

Флотомашина Tank-cell-30 45 1 45 36 7920 285120

Сгуститель 13 м 4 1 4 3 7920 25344

Пресс-фильтр 8 2 16 13 7920 101376

Насосы 30 16 60 48 7920 380160

Конвейерная СВЧ-установка 21 20 420 336 7920 2661120

Пачуки сорб. циан. 200 м3 45 8 360 288 7920 2280960

Установка десорбции-

электролиза
460 1 460 368 7920 2914560

Кислородная станция 2250 1 2250 1800 7920 14256000

Вентиляция 100 100 80 7920 633600

Освещение 60 60 48 7920 380160

ВСЕГО 78465024 78465024 78465024

Прочие эл/потребители (20%) 15693005

ИТОГО 94158029

Удельный расход э/энергии на 1 т руды 62,8

При стоимости электроэнергии 8 руб. за кВт·ч, затраты на электроэнергию

при переработке 1 тонны руды составят 503 руб.

Таблица 5.12 – Расчет расходов на рабочую силу

Группа Общий списочный

состав

Месячная зар.

Плата, тыс. руб.

Общие затраты в

месяц, тыс.руб.

ИТР 40 100 4000

Рабочие 100 50 5000

Отчисления в социальные фонды, 29% 2610

ВСЕГО затраты на рабочую силу 11610
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Таблица 5.13 – Расчет расхода материалов и реагентов

Наименование

материала
Расход, кг/т

Цена, тыс. руб. за

тонну

Стоимость,

тыс.руб./сутки

СuSO4 0,5 150 308219

Кукурузный

декстрин
0,380 80 164384

БКК 0,15 65 40068

Аэрофлот 0,05 140 28767

VS-1 0,1 120 49315

CaCO3 900 2 7397260

CaO 60 15 3698630

Цианид натрия 2,5 198 2034247

Активированный

уголь
0,1 150 61644

ИТОГО 13782534

Прочее (10%) 1378253

Транспортно-заготовительские расходы (20%) 2756507

ВСЕГО 17917295

Удельная стоимость реагентов на переработку 1 тонны руды 11,945

Расчет себестоимости переработки одной тонны руды по приведенным

капитальным и эксплуатационным затратам представлен в таблице 5.14.

Таблица 5.14 - Расчет себестоимости переработки одной тонны руды

Статья расходов Сумма, руб/тонну

Электроэнергия 502,18

Материалы и реагенты 11,94

Заработная плата с отчислениями 7,74

Амортизация (15% от кап.затрат) 2,56

Текущий ремонта (35% от амортизации) 0,90

ВСЕГО 525,35

Цеховые (10% от учтенных) 52,53

ИТОГО 577,85
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Получено, что себестоимость переработки 1 тонны руды по стандартной

технологии составляет 577,85 рубля.

Таблица 5.15 - Сравнение экономических показателей, вариант 2 – разработанная схема

переработки упорных руд, вариант 1 – классическая схема

Показатель Вариант 1 Вариант 2

Капитальные затраты, тыс.руб 3818989 2115469

Затраты при

переработке 1 т

руды, руб

На электроэнергию 492,04 502,18

На реагенты
11,94 11,99

Извлечение в готовую продукцию, % 75 95

Стоимость переработки 1 тонны руды,

руб
566,73 577,85

Стоимость металлов, извлекаемых из 1

тонны руды, руб
9450 11970

Ожидаемая прибыль от переработки 1

тонны руды, руб
8883,27 11392,15

Увеличение себестоимости переработки возрастает за счет увеличения

затрат на электроэнергию, однако, при этом повышается ожидаемая прибыль за

счет вовлечения в переработку углеродистого и высокоуглеродистого

сульфидного концентратов.

Выводы по главе 5

На основании проведенных исследований разработана принципиальная

технологическая схема переработки упорных сульфидных золотосодержащих руд,

включающая углеродистую флотацию с последующей СВЧ-обработкой

углеродистого концентрата для укрупнения ультрадисперсного золота;

сульфидную флотацию с последующей селекцией концентратов по упорности за

счет определения с применением разработанной методики дополнительных

критериев упорности; СВЧ-обработку сульфидных концентратов типа Гугл(к+б) с

130

целью термической деструкции наиболее сорбционно активной составляющей –

битума.

Оценка экономической эффективности разработанной принципиальной

схемы переработки упорных золотосодержащих руд показала, что увеличение

себестоимости переработки возрастает за счет увеличения затрат на

электроэнергию, однако, при этом повышается ожидаемая прибыль за счет

вовлечения в переработку углеродистого и высокоуглеродистого сульфидного

концентратов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научно-технические результаты заключаются в следующем:

1. На основании проведения минералого-технологических исследований

упорных золотосодержащих руд установлено содержание и распределение

органического углерода по классам крупности. Получено, что 60±2 % от общего

содержания органического углерода в исходной руде, сосредоточено в классе -

0,071+0 мм. С использованием микротомографического исследования образцов

руды, показана прожилково-вкрапленная минерализация сульфидов и тонкая

вкрапленность золота в сульфидные минералы.

2. Экспериментально подтверждено, что углеродистое вещество руд

месторождения обладает повышенной сорбционной активностью по отношению к

растворенному золоту, и для серии ФК-1 составляет 0,83±0,03 г/кг, для серии ФК-

2 составляет 0,40±0,02 г/кг.

3. На основании систематизации результатов, полученных после

интерпретации данных термического анализа флотационных концентратов с

разной степенью извлекаемости золота после выщелачивания, установлено, что с

применением разработанной методики возможна селекция флотационных

концентратов на продукты с высокой и низкой сорбционной активностью

углеродистого вещества. Обоснованы направления термодеструкции наиболее

сорбционно активной составляющей концентратов.

4. Уточнена классификация упорных золотосодержащих руд типа «Г» с

определением дополнительных критериев упорности для подтипа Гугл

(углеродистые):

 Гугл(к+б) – руды, содержащие кероген и битум (наиболее сорбционно

активную составляющую)

 Гугл(к) – руды, содержащие кероген.

5. Экспериментальные исследования доказывают, что использование СВЧ-

обработки для термической деструкции наиболее сорбционно активной

составляющей флотационных концентратов – битума, позволяет увеличить

извлечение золота на стадии металлургического передела до 20 %. Показано, что

132

с применением СВЧ–обработки также возможно укрупнение ультрадисперсных

частиц благородных металлов.

6. Разработана принципиальная технологическая схема переработки

упорных сульфидных золотосодержащих руд, включающая в себя

экспериментально обоснованные режимы флотации и СВЧ-обработки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БКК – бутиловый ксантогенат калия;

ВУК – высокоуглеродистый концентрат;

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия;

ДТА – дифференциальный термический анализ;

МС – масс-спектроскопия;

НУК – низкоуглеродистый концентрат;

СВЧ - обработка – сверхвысокочастотная обработка;

ТА – термический анализ;

ТГА – термогравиметрический анализ;

УВ – углеродистое вещество;

УФ – углеродистая флотация;

ФК – флотационный концентрат.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ КРИТЕРИЕВ

УПОРНОСТИ ЗОЛОТОСОДЕРЖАЩИХ РУД НА ОСНОВЕ ИНТЕРПРЕТАЦИИ

ДАННЫХ КОМПЛЕКСА ТЕРМИЧЕСКИХ МЕТОДОВ АНАЛИЗА

ФЛОТАЦИОННЫХ КОНЦЕНТРАТОВ

Методика определения дополнительных критериев упорности

золотосодержащих руд включает в себя флотационное обогащение исходной

упорной золотосодержащей руды и комплекс термических методов анализа:

1. Измельчение исходной руды до крупности 75 % класса -71 мкм.

2. Получение флотационных концентратов на обоснованном реагентом

режиме.

Схема флотационного обогащения включает в себя сульфидную флотацию,

схема приведена на рисунке А1. Реагентный режим приведен в таблице А1.

Рисунок А1 – Схема сульфидной флотации.
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Таблица А1 – реагентный режим для сульфидной флотации

Реагент Операция Расход реагента, г/т

вспениватель VS-1
основная флотация 50

Контрольная флотация 20

Медный купорос основная флотация 500

Дитиофосфат натриево-бутиловый
основная флотация 150

контрольная флотация 80

Бутиловый ксантогенат калия
основная флотация 50

контрольная флотация 30

Кукурузный декстрин основная флотация 380

I перечистка 150

3. Полученные сульфидные концентраты подвергаются комплексному

термическому анализу, который включает:

3.1 Масс-спектроскопический анализ исходящих газов, масса пробы

10-20 мг, атмосфера – воздух, скорость нагрева 5
о
С/мин.

3.2 Термогравиметрический анализ совмещенный с

дифференциальной сканирующей калориметрией, масса пробы 10-

20 мг, атмосфера – воздух, скорость нагрева 5
о
С/мин, 10

о
С/мин и

20
о
С/мин.

4. Анализ полученных данных, полученных после комплекса термических

методов анализа:

4.1. По данным масс-спектроскопического анализа исходящих газов

определяют состав углеродистого вещества по наличию пиков в

зоне пиролиза керогена и битума.

4.2. По данным термогравиметрического анализа совмещенного с

дифференциальной сканирующей калориметрией при трех

скоростях нагрева рассчитывают энергию активации для

подтверждения присутствия битума и керогена в образцах.
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5. На основании полученных данных проводят селекцию флотационных

концентратов и руд по дополнительным критериям упорности на концентраты

типа:

 Гугл(к+б) – руды, содержащие кероген и битум (наиболее сорбционно

активную составляющую)

 Гугл(к) – руды, содержащие кероген.