## Отзыв

на автореферат диссертации Афанасовой Анастасии Валерьевны

Разработка эффективных технологических решений переработки золотосодержащих руд с учетом их критериев упорности

по специальности 25.00.13 – Обогащение полезных ископаемых

Диссертационная работа Афанасовой А.В. посвящена актуальнейшей проблеме - исследованиям упорных золотосодержащих руд, содержащих большое количество органического вещества. Автор рассматривает несколько критериев их упорности – наличие органического вещества обладающего высокой сорбционной активностью, наличие золота в виде включений в других минералах (сульфидах). Если в первом случае углеродистое вещество присутствующее в рудах снижает технологические и эксплуатационные показатели при флотации, то извлечение ультрадисперсного золота включенного в сульфидные минералы, также представляет большую проблему и не извлекается традиционными методами. Потери в этом случае достигают очень высокого значения.

Афанасова А.В. для решения этих вопросов поставила комплекс задач: 1) анализ современных методов классификации упорных золотосодержащих руд; 2) изучение особенностей вещественного состава руд и их влияния на технологические свойства руд; 3) разработка методик определения критериев упорности золотосодержащих руд; 4) экспериментальные исследования физических процессов на извлечение золота, разработка эффективной схемы переработки золотосодержащих руд и экономическая оценка ее реализации.

Для решения поставленных задач автором использовался широкий спектр методов исследований вещества включающих термогравиметрический анализ и дифференциальную сканирующую калориметрию, масс-спектрометрию и рентгенофлюоресцентный анализ, электронную микроскопию и анализ органического углерода. Широко использовалось современное обогатительное оборудование.

Постановка и выполнение этих задач позволили сформулировать Афанасовой А.В. следующие защищаемые положения:

1. Методика определения дополнительных критериев упорности для сульфидных золотосодержащих руд на основе интерпретации данных комплекса термических методов анализа продуктов флотационного обогащения, полученных с использованием экспериментально обоснованного реагентного режима, реализация которой позволяет осуществлять селекцию концентратов по упорности.

№ 366-10
29.10.2019

2. Использование СВЧ-обработки продуктов обогащения упорных сульфидных золотосодержащих руд позволяет повысить извлечение золота за счет термической деструкции битума и укрупнения ультрадисперсных частиц благородных металлов.

Практическая значимость работы заключается в экспериментальном подтверждении определения критериев упорности. Реализация разработанной методики позволит проводить селекцию руд и продуктов обогащения по упорности. Методика рекомендована для разработки новых и модернизации существующих ГОКов по переработке упорных благороднометалльных руд.

Одним из основных достижений данной работы является разработка способа извлечения ультрадисперсных частиц золота из упорных углеродистых руд и получение патента на разработку этого способа (РФ 2648400 от 26.03.2018).

Научные и практические результаты по повышению извлечения золота из упорных руд с применением СВЧ-обработки рекомендованы для использования при переработке руд данного типа.

Результаты исследований используются также в учебном процессе Санкт-Петербургского горного университета при проведении занятий по ряду дисциплин.

Результаты исследований докладывались на международных и российских конференциях. В списке публикаций по теме диссертации 15 печатных работ. Из них 3 работы входят в перечень ВАК и 4 работы опубликованы в изданиях, включенных в базы данных Scopus и WoS.

Диссертация состоит из введения 5 глав, заключения, библиографического списка (147 наименований) и приложений. В работе 148 стр. машинописного текста, 54 таблицы и 76 рисунков.

Рецензент считает, что выдвинутые защищаемые положения доказаны.

Проблема, результаты исследований которой вошли в диссертацию, по мнению рецензента, решена на высоком уровне и демонстрирует высокий научный потенциал автора.

Вместе с тем автором, возможно не учтены результаты исследований связанных с изучением органического вещества в золотосодержащих породах и возможной связи с ним золота. Не упомянуты исследования, результаты которых свидетельствуют о существовании связи органического вещества и благородных металлов (Au, Ag и Pt-металлы) в соляных породах (в нерастворимом в воде остатке этих пород). Разработана технология извлечения этих металлов из отходов переработки соляных пород. Хотелось бы отметить, что возможно с органическим веществом золотосодержащих руд исследованных автором также может быть связано золото и другие благородные металлы.

Иначе говоря, часть золота в исследованных рудах может быть связана с органическим веществом. Из этого следует, что возможен пересчет запасов золота в месторождениях, где наряду с золотом присутствует органическое вещество.

Указанные замечания не следует считать недостатком данной работы, а скорее советом в направлении дальнейших исследований Афанасовой А.В.

Автор продемонстрировала в диссертационной работе владение и экспериментальными методами исследований и методами интерпретации полученных данных и блестящим обобщением полученного материала.

Рецензент считает, что по своей фундаментальной и прикладной значимости рассматриваемая работа может быть с полным правом квалифицирована как отвечающая всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 25.00.13 (Обогащение полезных ископаемых), а её автор Афанасова Анастасия Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по данной специальности.

Зав. сектором технологической
минералогии «Горного института
Уральского отделения Российской
академии наук» - филиала Федерального
государственного бюджетного учреждения
науки Пермского федерального
исследовательского центра
Уральского отделения Российской
академии наук «ГИ УрО РАН».
Доктор геол.мин. наук

Сметанников
Андрей Филиппович

Адрес: 614007, Пермский край, г. Пермь,
ул. Сибирская, д.78-А

E-mail: [tm\\_djucha@mi-perm.ru](mailto:tm_djucha@mi-perm.ru)
[smetannikov@bk.ru](mailto:smetannikov@bk.ru)

Подпись А.Ф. Сметанникова заверяю

Главный специалист по кадрам «ГИ УрО РАН»

Еремина Л.А.

21.10.2019